
OBSAH

I. ZAMYSLENÍ NAD STARÝMI ADRESÁM...................................................5
(místo úvodu)

II. ČASY SE MĚNÍ A ADRESY S N IM I............................................................... 8

Hledání ztracených u lic ........................................................................................... 8

Než se adresy staly adresam i............................................................................... 13
Tn kmotry olomouckých ulic • Na národnostní notu* Všeho jen dočasu 
•Nekonečný příběh

III. Z HISTOMCKÉHO MÍSTOPISU OLOMOUCKÉ POŠTY..................... 27

Úřad poštmistra Fabetitze....................................................................................27
Půdruhého stoletípod křídly císařského orla • Pod jiným státním znakem

Malá vzpomínka na velké pom ocníky................................................................35
(o koních ve službě) •• ještě v čase aut a tramvají

IV. ZAPOMENUTÉ CESTY К  PODATELNÁM SLOVUTNÝCH ÚŘADŮ... 38

Staletá tradice s velkou přestávkou................................................................... 38
(o krajských úřadech) •• Nenaplněné tužby první republiky • Od kraje znovu 
ke kraji

Také o těch, co neměly absenci.............................................................................49
(o úřadech města a o soudech) •• Kde se hledala spravedlnost »Nové položky 
olomouckého místopisu

Ještě o těch dalších ................................................................................................. 55

V. CESTY LIDSKÉ SOLIDARITY.........................................................................60

Olomouěané nebyli zp ozd ilí................................................................................60
(o starých špitálech) •• Kde zůstaly jen vzpomínky • Nejméně tři další



S duchem doby......
(o vzniku nemocnice)

66

Na cestách sociální p éče.........................................................................................68
Dům pro chudé a choré • O pomoci nejmenším

VI. OLOMOUC SVĚTLEM ODĚNÁ..................................................................... 77

Domy s vůní tiskařské černi................................................................................77
(o dějinách tiskáren) •• V jiném koutu města • V čase nových nadějí

Mocná tvrz sedmé velm oci...................................................................................86
(o novinách a novinářích) •• Šťastnější dějství druhé • Pod německým praporem
• Vzestup před dvěma pády • Ještě chvíli po válce

VII. SVĚT TIŠTĚNÉHO SLOVA................................................................................101

Na pouti m ezi tiskárnou a čtenářem ................................................................101
(o knihkupcích) •• Když se Olmůtzstal Olomoucí

O domech nakladatelských.................................................................................107

Cesta knihoven pěti stoletím i............................................................................ 110
(o knihovnách) •• Rodná sestra olomoucké univerzity • Jen málo změn • Také 
pro lid obecný • V časech velký událostí

VIII. OLOMOUC -  NA MORAVĚ NEJPAMÁTNĚJŠÍ.......................................118

Začal to Herkules a svaty Florián...................................................................... 118
(o kašnách) •• Nezvyklý symbol v kamenné tváři města • Delfín na pokračování

Památky ve výprodeji.......................................................................................... 126

Putovní exponáty nevšední galerie.................................................................. 129
(o přestěhovaných památkách) •• Na dlouhé dovolené • Už i za starších časů
• Nejen domovní portály



Kroky za sbírkami starožitností................................................................. 135
(o muzeích) •• S vlasteneckým zápalem • Na vlnách času

X. KDYŽ PŘIŠEL DO OLOMOUCE SPORT..................................................143

První byla cyklistika....................................................................................... 143

Vítězí k opan á......................................................................................................... 146
(o dávných sportovištích) •• Jak houby po deští • Čemu se už mohlo nkat 
STADION

Dávné olomoucké „aquaparky“ .................................................................. 157
(o koupalištích a koupání) •• Ažpnšla éra „Sokoláku “ • Bez vody nelze žít

X. ZTRACENÁ MÍSTA OBECNÉHO POVYRAŽENÍ....................................162

Začali to kavaleristé........................................................................................162
(o koňských dostizích zvláště na Lazcích)

Vzduch je naše m oře....................................................................................... 165
(o letištích) •• Pestré poválečné osudy

Než docela zapom enem e............................................................................... 170
(o zábavách za městem) •• Olomoucké tržiště senzací

LITERATURA A PRAMENY 176


